CCCLXVII.

Aliquoties duo, vel et plures simul foetus evolvuntur. Quo casu graviditas dicitur

composita. Gemini sat frequenter in lucem eduntur : rarius plures. Tres Horatii , ac tres Curiatii trigemini fuisse produntur. Mauriceauvius foeminam novit , quae quatuor simul infantes peperit. Gottlobius aliam memorat , quae tribus gestationibus undecim edidit. Aristoteles , aliam quinque partus enixam , et quater proxime tam multa auctam prole fuisse , perhibet. Majorem adhuc editorum numerum referunt Avicenna , Albucasis , Carpius , Albertus Magnus , Ambrosius Pareus. At forte multa exaggerata : certe vero perrara exempla sunt. Plerumque , quo plures sunt foetus , eo minori volumine singuli donantur. Sua cuique involucra sunt : placenta , et funiculus umbilicalis nihil habent commune. Unus bene habere potest , dum alter morbo laborat : varium capiunt incrementum : vario et interdum tempore in lucem prodeunt. Sunt tamen exempla geminorum , qui eisdem membranis , eademque placenta continerentur : at suo quisque umbilicali funiculo instruerentur. Quaesitum vero est , utrum plures foetus per idem tempus concipiantur , an contra. Alii in alias sententias dilabuntur. Quoties foetus gemini , vel

plures iisdem involucris continentur , primum est arbitrari , simul fuisse conceptos. At non licet idem constituere , ubi singuli foetus sunt plane sejuncti. Hic aliqua opus est distinctione. Non absonum videtur, duas proxime obiri posse conceptiones. Primis enim graviditatis diebus patere potest uteri ostium, et ab utero ad ovaria via esse per tubas Fallopianas. Verum post aliquod tempus occlusum est uteri ostium. Fac patulum: sed nulla via est ad tubas Fallopianas, ad ovaria. Credibilius est, ova simul fuisse foecundata, sed vario tempore incrementum cepisse. Fortasse non omnes partus sunt nonimestres, sed aliquis paululum partum maturat. Sed fidem non merentur, quae traduntur de superfoetationibus (sic vocantur conceptiones vario tempore contingentes) in quibus mensis, et amplius, intervallum interjectum esse perhibetur. Scriptum est, duplicem uterum fuisse, quum superfoetatio contigit. At satis rata non sunt, quae de duplici utero fuere prolata. Certe id constans non est. Caeterum conditio ad explicandum effectum haud necessaria esse videtur. Sat enim est plures placentas admittere: quod quidem contingere, omnium consensione confirmatur.

CAPUT XXXIX.

Foetus.

CCCLXVIII.

Phaenomena, quae per graviditatem in foemina se produnt, hactenus persecuti, progredimur modo ad foetus evolutionem, et oeconomiam expendendam. Quo primum tempore foetus primordia conspiciantur, variae sententiae sunt. Secunda hebdomada jam duarum linearum longitudine vidisse, testatur Osianderius : tertia Sprengelius. Primum nubecula in limpido ovuli latice apparet, plurimisque villis tota facies cingitur, quibus utero adhaeret. Duae membranae secedunt. Qua utero adhaerescit, ovum crassiori vasculosa, ac fere carnea substantia cum viscere confervet. Opacum punctum versus trigesimam sextam horam in incubatis pullis apparet: est autem cordis vestigium. Similia in humano foetu contingere, at vario tempore, credibile est. Punctum saliens (sic enim primum evolutionis punctum appellatur) sensim dilatatur, ut decimo septimo die in manifestos

jam motus rapiatur. Interea cor non primum existit; at ante caeteras partes incrementum capit, ut sensibus pateat. Sensim rubentia stamina e corde proficiscuntur: vasorum sanguiferorum vestigia, ac paulatim omnes partes augentur. Quo primum tempore forma completi foetus est conspicua; apparet ipse in se convolutus, phaseoli formam propemodum referens: et per umbilicalem funiculum suspensus in liquido innatat, quod ab interiori membranarum, quibus circumambitur, exhalatur.

CCCLXIX.

Prout embryo incrementum capit, melius figurantur artus: primum superiores, mox inferiores. Ex sensuum organis primum se produnt oculi, qui et in embryo primordiis duo punctula exhibent: palpebrae evolvuntur, et oculos contegunt. Os primum patet: tertio abeunte mense, ob adducta labia clauditur. Per quartum mensem rubens pinguedo in mucosi textus cellulas se demittit, et muscoli jam aliquot motus exerunt. Prout foetus ad nativitatem accedit, eo majus incrementum capessit:

eademque proportione liquor amnios minuitur. Non est expeditissimum definire pondus, et longitudinem, quæ per varia gestationis tempora exhibet foetus. Nuper in lucem editus plerumque duodeviginti pollices longitudinè exaequat, et decem libras cum dimidio pendit. Quinto circiter mense incipit secretio bilis. Mox capilli crescunt. Septimo ineunte ungues se produnt. Membranula, quæ pupillam occludebat (pupillaris idcirco vocata), dilaceratur. Renes primum ex quindecim, aut duodeviginti nucleis compositi in unicum unusquisque corpus excrescunt. Testes siti primum ad spinæ lumbaris, atque aortæ latera prope spermaticorum vasorum originem, secus iliaca vasa, ad inguinalem annulum descendunt, cellulari funiculo, quem gubernaculum testis appellavit Hunterus, directi, ostium prætergrediuntur: peritonæi portionem, quæ vaginalem tunicam conficiet, secum deducunt. Opinio invaluerat, peritonæum inter annulum inguinalem, et testem in scroto delapsum interceptum in cellularem textum abire. Sententiam exposuit Richerandus, ratus, nihil esse, quod spontaneam peritonæi de-

scendentem testem comitantis resolutionem evincat. Illustris Physiologus animadvertit, per vitae primordia testes per inguinalem anulum egressos parum ab hujusmodi ostio abesse. Portio tunicae vaginalis, quae secus funiculum spermaticum continua est, usque ad anulum adscendit, imo interdum et praetergreditur, cum peritoneo manifestam servans communicationem, quemadmodum congenitae bubonocèles non semel ostenderunt. Labente tempore, testes in scrotum descendunt, ideoque ab anulo recedunt. Hinc efficitur, ut in adultis productio, quae primum totum funiculum obducebat, qui aliquot lineas a nativitate exaequabat, jam inferiorem tantummodo partem contegat, quin ulla peritonaei degeneratio, aut resolutio contingat. Plerique Richerandio adstipulati.

CCCLXX.

Proximum nunc est, ut de sanguinis circuitu in foetu disseramus Maximam inter natum, et foetum differentiam exhibet sanguinis circuitus. Arteriae uterinae uberiorem sanguinis vim devehunt, quam quae

ad visceris nutritionem requiratur : maxima ex parte ad placentam fertur. Nonnulli arbitrantur , uterinas arterias totum sanguinem per placentam transvehere ; alii serosam tantummodo partem : alii humorem chylosum, lymphaticum, albescentem. Schraegerus censet , arterias uterinas serosum humorem in placentae cellulas fundere : eum a vasis lymphaticis absorberi ; inde ad cor progredi : a corde ad aortam : per arterias umbilicales ad placentam reverti : per organorum foetus ministerium haemosim subire : per venam umbilicalem ad suum corpus revehi, quo nutritioni prospiciat : palmites arteriarum, ac venae umbilicalium, qui per placentam disseminantur, quod nutritioni est superstes, emittere, lymphaticis uteri vasis absorberi, et ad maternum sanguinis fluentum restitui. Quae Schraegeri hypothesis festiva magis, quam veritati consona videtur. Profecto, uti apposite animadvertit Richerandus, curnam nutritium matris fluidum per foetus aortam ad omnes ejus partes late distributum ad placentam revehitur, ut per venam umbilicalem iterum fluat? Ad hoc, absorptio vix ulla est in foetu. Extimam impedit ungui-

nosum stratum, quo quaquaversus obducitur: neque interior satis manifesta est. Pronum ergo fuerit arbitrari, quidquid a matre ad foetum defertur, ad solam fere hujusce nutritionem impendi. Hinc explices, quamobrem celerrimum capiat incrementum. Nos itaque censebimus, sanguinem maternum, aliquam certe mutationem expertum in placenta, deferri ad foetum. Revehitur autem per venae umbilicalis ramos ad truncum, in quem ii omnes coalescunt; hinc progreditur ad hepar: per ductum venosum migrat ad venam cavam inferiorem, ex qua in dexteram cordis auriculam fertur. Quum autem ostia venarum cavarum sibi non opponantur, sanguis, qui per venam cavam superiorem a capite, aliisque celsioribus corporis partibus descendit, nullum obicem ponit. Sanguis itaque venae caevae inferioris ad foramen Botalli properat, ad quod ejus ostium dirigitur: sic in auriculam sinistram venit: hinc in ventriculum sinistrum. Quum pulmones sint compacti, nequeunt omnem sanguinem recipere, qui per venas cavas ad auriculam dexteram vehitur. Necesse igitur erat, ut hujus sanguinis pars ab auri-

cula dextera per interpositum lumen in sinistram immigraret. Neque ea sanguinis pars, quae per ostium auriculare transit ab auricula dextera in ventriculum dexterum, posset per pulmonem praeterire. Ad aliquid itaque sanguinis derivandum datus est ductus arteriosus, qui ab arteria pulmonari ad aortam pertingit. Dum vero aliqua sanguinis pars per arteriam pulmonarem fertur ad pulmones, altera pars per ductum arteriosum migrat ad aortam: ea quoque, quae ab auricula dextera per foramen Botalli ad auriculam sinistram, ad ventriculum sinistrum transit, demum ad aortam perducitur.

CCCLXXI.

Diximus, sanguinem maternum ad foetum perducere, quo ejus nutritioni consulat. Sed nunc monere expedit, non omnes consentire. Nonnulli, praesente Boërrhaavio, arbitrantur, foetum liquorem amnion deglutire, quo nutriatur. Alii censent, ipsum per cutis ambitum absorberi. Utrique in suam sententiam eo adducuntur, quod aliquoties funiculus umbilicalis plane obliterated

videatur. Verum si animo reputemus, quandoque foetum cum ore penitus clauso in lucem prodiisse; saepenumero denso caseiformi strato obduci: si intercipiatur sanguinis iter per funiculum umbilicalem, explicari non posse, quomodo fiat exhalatio liquoris amnii: idcirco dubia esse, quae de plane oblitterato funiculo umbilicali produntur: constituemus, foetum per sanguinem a matre advenientem nutriri. Neque valdopere sumus solliciti, si ii, qui contrariam sequuntur sententiam, affirmant, foetus ventriculum maximam viscidae materiae copiam continere, et chylum in ductu thoracico fuisse deprehensum. Haec enim non aegre dirimuntur. Quoties os erat obstructum, nulla certe via liquori amnio ad ventriculum patebat: materies in stomacho contenta nihil habet simile cum liquore amnio; acida est, ac gelatinae speciem praesefert. An a ventriculo secernitur? An ab oesophago? Dubitat Magendius. Neque interea negamus, posse interdum aliquid liquoris amnii deglutiri. Id fieri, suadere videntur pili, quales de corporis ambitu erumpunt, in foetus stomacho reperti. At id tamquam fortuitum

habueris. Neque hujusmodi materies nutritioni foetus videtur necessaria. Profecto foetus memorantur, qui ventriculo carentes evoluti sunt, et mature in lucem editi. Demum quod in thoracico foetus ductu continetur, non chylus, sed lymphæ est. Scire interea licet, vasa matris non directam cum vasis foetus communicationem servare. Profecto si injiciantur liquores colorati in uterina vasa, ea tantummodo placenta pars se se exhibet colorata, quæ uterum respicit: si in venam umbilicalem, ea, quæ ad foetum pertinet. Hinc placenta duplex quodammodo haberi consuevit: uterina scilicet, ac foetalis. Sed et alia idem evincunt. Si directa inter vasa matris, ac foetus communicatio intercederet, arteriarum micatus in utroque esset synchroni. At in foetu celeriores manifestissime deprehenduntur. Ad hoc, si venæ secentur cani proxime pariturae, ob hæmorrhagiam occumbet: at placenta uterina tantummodo exsanguis apparet. Quod providissimo Naturæ consilio videtur constitutum. Profecto, si vasa matris cum foetus vasis directam communicationem servarent, partus absque dilacerationibus cieri non

posset : et materni circuitus impetus teneriori foetus compagi gravissimas laesiones inferret.

CCCLXXII.

De placentae officio variae sententiae sunt. Richerandus arbitratur, per longum vasorum, quae per placentam distribuuntur, iter, in venosum, seu nigricantem converti : eum vero in arteriosum mutari in hepate foetus, quod eodem defungi munere videtur, quo pulmones. Scilicet putat, foetus jecur sanguinem ab hydrogenii, et carbonii excessu liberare. Alii contendunt, sanguinem matris in placenta non in venosum abire, uti docet Richerandus, sed in arteriosum mutari. Idem itaque officium placentae tribuunt, quod Gallus Physiologus hepati foetus assignat. Interea fateri aequum est, nihil hac de re esse ratum, ac firmum.

CCCLXXIII.

Foetus varios in morbos conjici potest : quorum alii a matre sunt : alii vero ab ipso foetu, vel saltem sunt ab uteri conditio-

nibus, non a generali corporis materni constitutione. Facile est mente adsequi, matris morbos, qui a contagioso principio non excitantur, posse foetum afficere. At multo difficilius est id de contagiosis affectionibus constituere. Profecto quâ contagium variolicum a matre ad foetum pertingat? Inquies: per sanguinem. At contagium an in sanguine inest? Communis sententia est, contagium in propria pustula considerare: non alibi. Sunt autem tam multi, qui foetus variolam memorent, ut in dubium vertere temerarium esse videatur. Equidem crediderim, principium contagiosum humori pustulis elaborato inhaerens posse vasis lymphaticis absorberi, deferri ad sanguinem, qui pergens ad foetum variolicam ipsi labem inurat.

CCCLXXIV.

Apud non incelebres physiologos, in quorum numero eminent Bichatus, ac Richerandus, perlego, foetum animali vita carentem tantummodo vegetare. Qua quidem in re in contrariam juvat abire sententiam. Quis motus, quos foetus exerit,

explicit, quin animale simul vitam admittat? At inquirunt, externos sensus non exerceri. De tactu nego. Caeterum animadverto, et internas mutationes posse commune sensorium afficere, quod mox spontaneos motus adducat. Certe animalis vita in foetu valdopere circumscripta est, quum externi sensus, praeter tactum, nondum exercentur: at negari nullo jure potest. Non fert animus controversiam agitare, quo primum tempore foetus animitur. Nihil enim, quod incertum non foret, efferremus. Id unice monebimus, falsos eos esse, qui foetum primis graviditatis temporibus perdere leviori crimini tribuunt. Nam « homicidii festinatio, ut loquar cum Tertulliano, est prohibere nasci: nec refert, natam quis eripiat animam, aut nascentem disturbet: homo est, qui futurus est. »

CAPUT XL.

Partus.

CCCLXXV.

Exacto nono graviditatis mense, subsequitur partus. Primum utero gerentem adoriuntur dolores lancinantes, colicis similes: mox conatus, quales ad egerendum exeruntur. Uterus valide contrahitur: nonnumquam haec sola-uteri contractio absque ullo matris nixu foetum expellit. Membranae, quibus obvolvitur foetus, os uteri dilatant, attenuantur, rumpuntur: aquae effluunt: vaginam lubricant: omnia laxant. Nudum foetus caput instar cunei vaginam ingreditur: nixus matris augentur: saepe nonnihil pubis ossa laxantur: dolores intolerabiles angunt: totum corpus tremoribus quatitur: foetus vaginam emensus vulvam praeterit, et primum jucundissimam hanc lucem adspicit: aërem haurit: et vagitibus suam nativitatem adnunciat, malorum perinde praescius, quae mortale agitanti-
bus aevum ferreum sceptrum aggravant: Interea mater in natum cupida defigit:

dolorum, quos pertulit, obliviscitur: infantiae blandimenta, garrulitatem pueritiae, studia adolescentiae, juventutis decora, virilitatis pietatem imaginatione praecipit, et immenso gaudio perfunditur.

CCCLXXVI.

Placenta plerumque aliquandiu adhuc manet in utero. Post aliquot horas novi excitantur dolores, novi nixus eduntur: et mox secundinae (sic placentae eruptio vocatur) erumpunt. A partu sanguis e genitalibus stillat; sensim omnis in humore rubor evanescit, et seri naturam aemulatur. Fluxus, lochiorum nomine designatus, per sexdecim, aut viginti dies perdurat.

CCCLXXVII.

Quaesitum est, qua de causa uterus dato tempore foetum expellat. Alii contendunt, uterum ad quemdam distensionis gradum perductum contrahi. Alii putant, tum partum contingere, quum maxime immunita est liquoris amnii copia. Alii ad necessitatem respirandi: alii ad necessitatem

capiendi cibi animum convertunt. Sed enim curvam uterus per novem menses expanditur? Cur, hoc exacto tempore, subito in contractionem adigitur? Cur gemini, vel plures foetus non citius excluduntur? Aliqua adhuc manet liquoris amnii quantitas sub partum. Quid probat, datam hujus liquidi copiam esse foetui necessariam? Demum sat non est asserere, foetum in lucem prodire, quod ipsi respirandi, et capiendi cibi jam necessitas incumbat. Definiendum adhuc est, quamobrem non antea haec necessitas fuerit. Æquius vero est constituere, voluisse Naturam, ut foetus ad statum tempus in materno utero vivat, quo exacto, in lucem prodeat. Si ultra progrediamur, nihil, nisi fictum, et a veritate alienum, efferemus.

CCCLXXVIII.

Uterus in partu vehementer contrahitur; ergone muscularis? Alii in aliam partem descendunt. Certe anatome manifestam muscularem structuram non pandit. Sunt utique fibrae, quae per graviditatem rubent: at rubor non est tutissimum naturae mu-

scularis argumentum. Caeterum cur citra graviditatem non rubent? Pronum igitur fuerit credere, uterinas fibras per graviditatem rubere ob vitalem turgorem, seu orgasmum, cui subsint. Quocirca plerique physiologorum, magis ex actione uteri, quam ex anatomica observatione, de musculari ejus structura pronunciarunt. Illud certum est, si omnes partes contractiles musculares habeantur, uterum ad musculos referri oportere. Ex adverso, si aliae partes, praeter musculos, contractiles esse putentur, dubium erit, num uterus ad eas pertineat. Lis itaque adhuc sub iudice manet. At inquires: cur nam uterus per longum graviditatis spatium non contrahitur? Ignoro: at scio, alias esse partes, quae eidem legi obtemperent. Profecto rectum intestinum, vesica urinaria non ante contrahuntur, quam faeces, atque urina quadam copia collectae fuerint.

CCCLXXIX.

Diximus, exacto nono gestationis mense, foetum in lucem prodire. Sed aliquando Natura ab hac lege deflectit, ut praecocior

sit partus. Sunt imo qui censuerint, definitum pariendi tempus brutis animantibus esse, non homini. Quae sententia, primum ab Aristotele prolata, multorum assensum sibi vindicavit. Haec autem confirmare videbantur: Varia sunt in humano genere temperamenta, variae corporis constitutiones: uterus insignes exhibet cum voluminis, tum firmitatis variis in foeminis differentias: sanguis in aliis abundat, in aliis justo parcior: hominis genus inter animantium species multiparas, et pauciparas medium ambigit: homo nullam habet ad coeundum definitam tempestatem: hinc constitutum est, gestationem non eodem temporis spatio omnibus in foeminis concludi. Sed ex iis, quae proposita sunt, nihil erui possit, quod eorum opinionioni faveat. Varium temperamentum, varia corporis constitutio, varia uteri conditio in causa esse queunt, quamobrem graviditas sit incommodis libera, aut contra; foetus sit validus, aut debilis: at certe non varia pariendi tempora inducent. Non tanta fingi potest differentia in quantitate sanguinis variis in foeminis, quae varium pariendi tempus efficiat. Superius autem demonstravimus, non

esse facile , ac frequens , uti nonnulli opinantur , ut sanguis eodem in corpore ultra naturalem copiam evchatur. Sed hoc , si lubet , fingito. Eundem , quem supra diximus , effectum producet : scilicet graviditatem difficilem reddet. Quid refert , humanum genus inter multiparas , et pauciparas animantium species versari? An inde fluit , variam esse oportere gestationis diuturnitatem? Fatemur , hominem per omnem anni tempestatem muniis generationis incumbere. Hinc fiet , ut et quocumque tempore partus contingant ; ita tamen , ut inter conceptum , et partum idem constanter temporis intervallum , novem scilicet mensium , intercedat. Caeterum haud diffitemur , varias cum matris , tum foetus affectiones prematurum partum adducere : at hoc casu foetus exclusio est praeternaturalis , seu , uti vocant , abortus. Palam autem est , ex iis , quae praeter Naturam contingunt , de iis , quae ex Naturae lege fieri debent , non posse recte judicari.

CCCLXXX.

Interea non omnem partum ante exa-

etum nonum mensem veluti abortum habemus. Observatio enim nos docet, aliquando Naturam e consueto more deflectere, seu ludere: quod et in partu animadvertitur. Sed simul scire licet, hujusmodi praecocios partus non quovis gestationis tempore contingere, sed omnino paucis, ac definitis. Plerumque partus praematuri septimo abeunte, graviditatis mense, obeuntur: rarius octavo. Quaestio autem est agitata, utrum septimestris natus facilius vitam tueri queat, quam octimestris. Septimestres facilius vivere, quam octimestres, legimus in opere, quod perperam (uti prudentiores arbitrantur) Hippocrati tribuitur. Opinio autem ex hisce principiis deducta. Foetus, exeunte septimo a conceptu mense, nititur, ut in lucem prodeat: si conatus irriti cesserint, in morbum conjicitur: octavo mense nondum perfecte convaluit: quocirca, si eo tempore partus contingat, vivet: at vero per nonum mensem vires confirmantur, ut, si, eo exacto, edatur, aptior ad servandam vitam videatur. Quae quidem plane fictitia. Profecto, si foetus post septimum mensem niteretur, ut in lucem prodeat, frequentis-

simi essent partus septimestres: nonimestres essent habendi veluti Naturae aberrationes. At contra est: etenim septimestres partus infrequentes plane sunt. Ad hoc, nihil comprobatur, a septimo graviditatis mense foetum aegrotare. Ex adverso, si animo reputemus, tanto majorem esse vivendi facultatem, quo perfectior est organica corporis conditio, pronum erit constituere, octimestres magis esse vivaces, quam septimestres. Interea fatemur, vix illos esse partus octimestres.

CCCLXXXI.

Quaesitum et est, utrum foetus ante septimi mensis finem editus sit vivax, nec ne. Plerumque utique vivax non est. At si definiendum sit, utrum numquam vivere queat, non ausim pronuntiare. Menti enim obversatur quod de Fortunio Liceto accepimus. Hic ante sextum elapsam mensem editus nulla vitae indicia praebebat: parens tamen spe servandae charae proles non excidit: infantem in tepens lac demersit: elapso nono a conceptu mense, motus exeruit perinde nasciturus, ac felicem senescit.

etutem attingit. Quod quidem et illud demonstrat, exacto graviditatis tempore, foetum in motu rapi, quibus uteri contractio ad absolvendum partum excitetur.

CCCLXXXII.

In disquisitionem et positum est, utrum foetus ultra consuetum tempus, novem scilicet mensium spatium, in utero manere queat. Hippocrates undecimestres partus admisit: et Neptunus apud Homerum Sal-monei filiam a se compressam adloquitur: « Gaude, mulier: perfecto anno, paries splendidos filios. » Idem Homerus in Hymno ad Apollinem de Junone Typhaona pariente verba faciens, ait, se, perfecto anno, eum peperisse, neque diis, neque mortalibus similem; et Hesiodus in Herculis clypeo Herculem ipsum adducit Jolaum alloquentem, narrantemque, se cum Iphiclo Jolai patre uno partu editum: « moxque nos, revoluta anno, nati sumus, neque ingenio similes, neque intellectu, pater tuus, et ego. » Perfecto in medicis rebus non maximi habenda poetarum auctoritas. Caeterum neque ea, quae

ex Homero , et Hesiodo attulimus , comprobant , posse partum ad annum prorogari. Ac primum scire licet , frequentissime Graecos praeteritum pro praesenti usurpare. Quocirca *evoluto anno* interpretandum est *volvete anno*. Saepe etiam annus sumitur , non pro duodecim mensium intervallo , at indefinite ; scilicet pro anni progressu : quod cum prima illa significatione convenit. Nemo demum negaverit , nonimestres partus esse multo frequentiores , quam caeteros : serotinos adeo raros esse , ut in dubitationem venerint. Ex quo manifestum est , laudatos Poëtas non lapsum , sed labentem annum significare voluisse. Quousque itaque graviditatem prorogari posse , censebimus ? Decimestres partus aliquando visi produntur. Ultra id temporis saeculorum experientia permoti medici negant posse produci. Huic vero sententiae innititur jurisprudentia , filiorum legitimitatem definitura. Amatus Lusitanus , et Schenkii putant , per tres dies ultra decimum mensem pergere posse gestationem : at jure dubites , an recte conceptionis tempus fuerit constitutum. At urgeas : an Naturae legibus repugnat , undecimestres , aut an-

nuos partus contingere? Dicam, tales nunquam fuisse observatos: nec ultra progredior. Quis enim tuto Naturae potestatem definiat?

CCCLXXXIII.

In disputationem venit, utrum natus vitam tueri queat, an contra. Diximus, ante septimum elapsam mensem editos haberi tamquam servandae vitae exsortes. Sed nec semper septimestres vitam producere queunt. Judicium medius fidius difficillimum: tunc maxime, quum conceptionis tempus ignoretur. Auctores nonnulla signa proponunt, quibus de natorum vivacitate judicemus. Nos autem vivacitatem appellare malumus, quam vitalitatem. Posterior enim vox eam exprimit facultatem, qua fibra organica stimulis affecta motus vitae proprios exerit: ibi vero nobis significanda est ea facultas, qua natus potest vitam tueri. Galli nominant *viabilité*, Foetum immaturum significant membra non perfecte evoluta: os, et anus clausa: manuum, pedumque digiti non invicem distincti: ungues deficientes. Quo vero plura, et majora vitia subfuerint, tanto minor erat vi-

tae probabilitas. Verum, si perfecta sit membrorum evolutio, licet nati nullum vitae indicium praebeant, non praepropere iudicabis, vita carere, aut vivaces non esse. Interdum enim nati non moventur, non edunt vagitus, non alias exerunt actiones: post paullo tamen vitae praebent indicia, et longum agitant aevum. In apparentis ergo mortis conditione versantur. Quum itaque difficillimum sit definire, utrum natus (perfecte evolutum fingo) vitam prorogare queat, an contra, putes, optime Communi Jure fuisse constitutum, ut qui vivi nascuntur ad parentum haereditatem admittantur. Vivum autem recens natum pronuntiabis, si actiones viventis proprias exerat. Quo praecipue spectant sanguinis circuitus, respiratio, motus spontanei. Sed haec omnia fusius consecrari eorum est, qui medicinam legalem profitentur.

CAPUT XLI.

Prima respiratio.

CCCLXXXIV.

Homo, simulatque vaginae angustias transgressus est, respirat. Quaenam vero est causa primae respirationis? Densas inter tenebras versamur. Ea tamen agitanda, quae sunt physiologis disputata. Funiculus umbilicalis a partu duobus vinculis aliquo intervallo sejunctis constringitur, inter quae reciditur: ita omnis inter matrem, ac foetum communicatio intercipitur. Sanguis uberius fertur ad pulmones: anxietatis sensus exoritur: hinc thorax dilatatur, ac pulmones aërem recipiunt. Sed aër in pulmones delapsus mox vitiatur: nova existit anxietatis causa: hinc expiratio. At ab expiratione pulmones constringuntur: sanguis non liberam habet viam: hinc anxietas: hinc inspiratio. Mox denuo aër ob gaz oxigenium amissum, et gaz acidum carbonicum receptum polluitur; hinc expiratio. Sententiam dudum invalescentem explodere admissus Bichatus. Censet ipse, in auras nu-

perrime editum , et a tepente liquido subito ad frigidum aërem , aliosque incon-
 suos stimulos translatum vehementer per-
 celli : musculos inspirationi inservientes
 contrahi : thoracem dilatari : aërem pulmo-
 nes subire : mox vero eosdem musculos ,
 ob legem , qua muscoli alterne contrahun-
 tur , atque relaxantur , aut resiliunt , a
 contractione desistere : sub idem tempus
 contrahi musculos antagonistas : thoracem
 arctari : aërem idcirco de pulmonibus eru-
 pere. Multa impediunt , quominus Bichato
 adhaereamus. Infans in lucem illic edatur ,
 ubi temperies eam , qua liquor amnii do-
 natur , exaequet ; dum e vagina prodit ,
 demergatur in tepidam aquam : nihilosecius
 respirabit. Ad hoc , quaeri possit , curnam
 primum contrahantur muscoli , qui inspi-
 rationem absolvunt , et non alii. Prima sen-
 tentia , quam noster Cigna est amplexatus ,
 propior veritatem videtur. Caeterum non
 facile dictu , quamobrem uberior sanguinis
 ad pulmones appulsus inspirandi necessi-
 tatem faciat : cur aër vitiatu ad expiran-
 dum compellat. Profecto in absolvenda re-
 spiratione pulmones minorem partem sibi
 vindicant : si nonnullis credamus , nullam :

maximam vero musculi, quibus dilatatur thorax, atque constringitur. Nunc vero neque sanguis copiosius ad pulmones appulsus posset eos dilatare, quin accedat actio musculorum inspirationi inservientium, neque aër inspiratus posset eos constringere, ubi nulla esset actio musculorum, quibus thorax arctatur. Ex quibus palam est, causam primae respirationis alta hactenus esse caligine consepultam. Multo vero difficilius est explicare, quam ob causam inspirationis, expirationisque vices per omnem vitam perseverent, quin ulla excitetur sensatio, quin ullum sit voluntatis imperium.

CAPUT XLII.

Causa primarum neonati actionum.

CCCLXXXV.

Cur recens natus os maternis uberibus admovet, papillam labiis comprehendit, lac sugit? Cur mox ridet, flet, prout vario modo, varioque gradu afficitur? Darwinus sic phaenomena expedire adgreditur. Foe-

tus, aut fame sollicitatus, aut quo musculorum positum mutet, os aperit: liquor amnii subit, et deglutitur: gratam ciet sensationem: mox iterum hauritur: sic sensim facilius evadit deglutitio. A nativitate maternis uberibus admovetur: odore, qui ex lactis fonte erumpit, affectus os ad papillam defert, atque lac sugit. Ubi satiat, orbicularis musculus, aliquandiu ad lac hauriendum contractus, laxatur, ac muscoli oppositi contrahuntur: hinc risus, qui per omnem vitam cum voluptate consociatur. Recens nati cum reliquam corpus externum, tum sacci lacrymalis ostium aër moleste percellit: lacrymalis glandula humorem secernit, qui per oculi globum late funditur, ac mox ad genas delabitur. Cutis frontis contractio, palpebrarum depressio, multiplices faciei distorsiones ad comprimendas lacrymales glandulas conferunt, uberiolemque humoris copiam eliciunt. Quoties per vitam moleste afficimur, eosdem motus renovamus, et lacrymas fundimus. Quae quidem a Darwinio proposita miram ingenii festivitatem ostendunt: at hujusmodi non sunt, quibus animus acquiescere queat. Nostrum haud fuerit, multis

sententiam Auctoris agitare : obiter tantum animadvertimus, non statim a nativitate, sed post aliquod tempus infantem ridere : neque primos vagitus lacrymis stipari : cibi satietatem non constanter excipere risum : solam orbicularis musculi relaxationem, et oppositorum contractionem ad subrisum efficiendum haud sufficere : per aliorum musculorum faciei, atque oculi motus, ac frontis expansionem lætitiã exprimi. In eo itaque consistere juvat, Naturam nexum instituisse inter varios animi status, et variorum organorum conditionem : inter voluptatem, et actiones, quae cum ad risum, tum ad accelerandum, roborandumque cordis motum, tum denique ad alias mutationes aliis in partibus inducendas conspirant : inter dolorem, et uberiores lacrymarum secretionem, ac caetera, quae animi tristitiã exprimunt.

CAPUT XLIII.

Lactis secretio.

CCCLXXXVI.

Natura recens nato opportunum in lacte nutrimentum parat. Post partum incipit humoris secretio. Saepe febricula oritur, quae lactea nuncupatur. Sauvagesius censuit, eam provido Naturae consilio excitari, ut, sanguine validius moto, mammarum vasa dilatentur, et lactis secretio promoveatur. Federicus Hoffmannus ratus est, sanguinem, qui ad uterum gravidum ferebatur, a partu ad mammas propelli: hinc febrem oriri. Swietenius docuit, irritationem, quam ab avulsione placentae ferre uterus debet, inflammationem parere: ex quo lactea febris adducatur. At absurdum est credere, febris auxilium esse necessarium ad inchoandam lactis secretionem. Cur non constans haec febris occurrit? Cur febris ante partum non lac secernit? Cur in lactantibus febris saepe lactis secretionem minuit? Neque perpetuum est, phlogosim inter partum excitari. Quo jure inflammationem ad-

mittamus, quam nulla ejus indicia se prodant? Concludamus itaque, febriculam, quae puerperas adoritur, non esse constantem, et posse a variis caussis originem ducere.

CCCLXXXVII.

Lac, quod primum secernitur, laxante virtute donatur. Colostrum vero dicitur. Haec autem facultas maxime videtur opportuna ad neonati faeces (meconium vocantur) eliminandas. Lac ab alimentis, animi pathematibus, morbis maximas subit mutationes. Quae probe tenenda, ubi de nutricis delectu ferendum judicium fuerit. Quum satis validae sunt infantis vires, ut solida alimenta concoquere valeat, ab uberibus amovetur. Tunc vero lactis secretio minuitur, ac demum penitus cessat. Neque maturius infantes ab uberibus eximendi. Pulticulas tenerioribus infantibus saepe gravissimas noxas afferre, Zimmermannus, summus ille philosophus, demonstravit. Est itaque lex Naturae, ut novo orbis habitatori aptum praestetur alimentum ab ea, qua in lucem est editus. Sacra lex pro-

culcatur: sed certe non impune. Quam multae, quam graves valetudines urbanas foeminas affligunt! Variæ causæ accusantur: sed non ultimam partem sibi vindicat pessima consuetudo, qua quos pepererunt e suo gremio, alte reclamante Natura, divellunt, ut mercenariae nutrici committant. Profecto Natura a partu lactis secretionem molitur: neque absque noxa functio perturbari queat. Interea fatemur, nonnullas esse, qua proli ubera præbere absque incommodo nequeant. Nos ibi adversus eas invehimur, quæ ad male aestimatam venustatem curandam Naturæ legem temere violant.

C A P U T XLIV.

Generatio.

CCCLXXXVIII.

Nulla est functio, quæ physiologos æque distinuerit, ac generatio. Drelincurtius, Boërrhaavii præceptor, ducentas sexaginta duas circa illam hypotheses jam nu-

merabat: multae et ex eo tempore additae. Interea omnes de generatione theoriae in duas series distribui percommode possint.

CCCLXXXIX.

Sunt qui putent, Naturam quoties novum vivens producit, penitus producere: ita ut non a vivente generetur, sed ex coalescentibus moleculis componatur. Hujusmodi doctrina dicitur occasionalismus.

CCCXC.

Alii arbitrantur viventia, donari facultate, qua alia viventia soli similia generent. Haec theoria appellatur praestabilismus.

CCCXCI.

Praestabilistae in duos ordines secedunt: Alii censent, viventia generata generantium esse educta. Alii contra contendunt, esse producta. Seu clarius: priores autumant in viventibus inesse rudimenta aliorum similia viventium plane delineata, quae suo tempore sub quaedam adjuncta evolvantur.

Alteri opinantur, viventia suppeditare moleculas, quae in unum peculiari ordine coagmentatae novum vivens component. Priorum systema dicitur palingenesia: alterorum, epigenesis.